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لوب آن بر جندر و اثرات نامط هینظر

 یجهان اسیخانواده در مق
 11/22/2111: تأیید یخرتا   31/11/2111: یافتدر یخرتا

  یعلاسوند لهبر بایفر

 alasvand.f@gmail.com، پژوهشکده زن و خانواده اریاستاد

 چکیده 

مطالعا  تاریخی اجتماعی خانواده در دوره معاصر گویای این نکته اسات کاه 

جنادر باوده  دوااهیاکلحول در خانواده در ارتباا باا ترین وجوه تیکی از مهم
است. بر پایه این مطالعا  و مطالعا  تااریخ مفهاومی حاوزه جنسایت در طای 

 دوااهیاکلدو مرحله با دو بسته معناایی متفااو  بارای ایان  توان یمشش دهه، 

های جادی روبارو در مرحله اول هرچند خانواده سنتی با چالششناسایی کرد. 
جادی قارار  موردحملاهگرایاناه  یا  رابطاه ناهمجنس م اباه بهن با شد، روح آ

های طبیعی، برساختگی بخش اول بسته معنایی جندر شامل نفی تفاو نگرفت. 
معنایی رابطه نقش/جنس بود کاه نهااد خاانواده را در طاول دهاه جنسیت و بی

هاای جنسایتی، تغییار در سااختار شصت تا نود میلادی باا دگرگاونی در نقاش
ر  خانواده و تقویات تلقای حقاوقی از آن تضاعی  کارد. در بخاش دوم، قد

مفهوم حداقلی جنس بیولوای  مخدوش گردید که خانواده طبیعی با تأکید بر 

 این تحلیال گویاایی ایان نکتاه اسات کاهخواهی را به چالش کشید. ناهمجنس
جندر ی  وااه نیست بلکه یا  نظریاه اسات کاه در دل خاود اصاول و نظاام 

اثرا  نامطلوبی در تحوت  خانواده در مقیاسی جهانی  همه نیای داشته و معنای
است فراروی جندر از یا  وااه تاا نظریاه را در  درصدداند. این نوشتار داشته

قالاب بیاان آثااار اساسای آن در تخریاب بنیاااد خاانواده نشاان دهااد. ایان آثااار 

 یامادهایپ، دیاجد داریاو پد دهیام اباه پد بهاز تحوت  امار جنسای  اند عبار 
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، باه همجانس لیاتما ا یتحول در ادب، نیجن سقطبر زنان،  متک ر یروابط جنس
گارا و ماذهبی در جهاان. هاای خاانوادهایجاد و تشدید مقابله هوشامند جریاان

بودگی جندر با اشاره به ساطح تاأثیرا  آن و نظریه هدف از این پژوهش تبیین
ای یااس جهاانی و باا روش کتابخاناهتبیین اثرا  این نظریاه بار خاانواده در مق

 صور  گرفته است.

 :   یکلید نگااژو

 . ییگرا تحوت  خانواده، مقاومت، همجنس ،یجندر، امر جنس
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 مقدمه
م اباه یا  برسااخت در  را به "Gender"نویسندگان فمینیست تالاش بسایاری کردناد کاه 

های مردان و زناان باه  او های خود از زنانگی و مردانگی مطرح کنند و از اهمیت تف تحلیل

سود برابری بکاهند. در تحقیقا  متعدد فمینیستی، جنسیت یا  امار فرهنگای و باه معناای 
 Delphiمعناسات ) هاا بی بندی جنسیتی است و جبرگرایای بیولاوایکی درباارة تفاو  طبقه

کار اولیاه  های جنسیتی، ازجمله تقسیم (. بیولوای جنس شاید ظرف تحقق تفاو 59 ,2003

هاا فرهنگای، اجتمااعی و کااملاً  ر مبناای تولیادم ل باشادخ ولای ازنظار دلفای، ایان تفاو ب
بُعد هنجااری مفهاوم انساانی  "Gender"ها  (. ازنظر برخی فمینیست31پذیرند )همان،  تحول

عنوان امر بیولاوایکی و فیزیکای( اسات کاه باه یا  سااخت اجتمااعی گساترده  جنس )به
یافته اسات. ایان مسائله باه حادی در ایجااد    دلخاواه توساعهصاور یافته به قواره یا شکل بی

ای  مقولاه« Sex»جای  باه "Gender"تغییرا  فرهنگی و اجتماعی ماثر بوده کاه جاایگزینی 
(. ایان عباار  کاارکرد Hird, 2005: 21اساسی در تحول روشنفکری قلمداد شده اسات )

می جنادر و آثاار آن در ایان دهد. تحوت  مفهوکلمه جندر را در طول چهار دهه نشان می

آرامی زمینااه باارای تئااوریزه کااردن  سااطح متوقاا  نمانااد و در دهااه پایااانی قاارن بیسااتم بااه
گرایی فراهم شد که مفهوم پایه آن، جندر بود. از این زمان به بعاد جنادر باه اناوا   همجنس

  تعری ها معنا شد و جنسیت هرکسی بر اساس تمایل و نو  گرایش جنسای او قابالجنسیت
 بود.

)جنسیت( و تقویت جایگااه فرهناگ و جامعاه در  "Gender"زدن مفهوم  درواقع برهم

گیری مردانگی و زنانگی پاس از مادتی جاای خاود را باه ایجااد تردیاد در مفهاوم و  شکل
)جنس( داد. اگرچه وجود برخی اختلات  جنسی در بدو تولد سبب شاد « Sex»مرزشناسی 

ای ها وجاود دارد، ازنظار عاده ساته بارای جانس انسااناین نظار کاه تنهاا دو جانس و دو ر
( اما نظریه جنادر بسایار فراتار از اخاتلال Fausto-Sterling, 2000: 44-77مخدوش شود )

انتیکی به دنبال ی  آنارشی در مردانگی و زنانگی بوده و جایگاه طبیعت در ساخت مرد و 

اند اماا شماری آثاری داشته بی هایزن بودن را به سخره گرفته است. این تحوت  در عرصه
تری پدید آوردند. علت این مسئله هم این بوده است کاه جنادر در خانواده تأثیرا  مخرب



 
 
 

ن 
ستا

رم
و 

ز 
یی

 پا
م،

دو
ه 

ار
شم

م، 
ده

از
ل ی

سا
20

41
 

12 

 ی  بسته معنایی دارد.
های رایج و مقبول طرفداران تنو  جنسی ساه اصاطلاح وجاود دارد کاه در در تعری 

ویت جنسی در نگااه ایان بسته مفهومی ادبیا  جندر مهم هستند. اول هویت جنسی است. ه
افراد، به این معناست که هر فرد چگونه در ذهن خاود، جانس خاویش را بار اسااس میازان 

اناد، تعریا  های جنسایت کاه در جامعاه معرفای شاده همسویی یا عدم همسویی باا گزیناه

هاا  هایی کاه شاخص باا اساتفاده از آنکند. دوم ابراز جنسیت است که مراد از آن روش می
دهد مانند اعمال، لباس و رفتار و سوم جنس بیولوایکی کاه هماان را نشان می جنسیت خود

شود مانند اندام تناسالی، شاکل  ها متولد میهای جنسی و فیزیکی فرد است که با آن ویژگی
( Killerman, 2015هاا و غیاره. ) هاا، کروموزوم بدن، زیروبمی صدا، موهای بدن، هورمون

طور جداگانه مشکلی ندارند اما ادغام این مفااهیم  ها به حی آنهای توضیاین مفاهیم و گزاره

در کنار هم و در یا  بساته معناایی، دارای ایان دتلات اسات کاه آدمای هاویتی سایال و 
پذیر داشته و هر فرد بر اساس احساسا  و تمایلا  خاود کیفیات جنسایتی خاود را  انعطاف

مااثر ارتبااا ضاروری باا هنجارهاا طور  کند و نشانگرهای جنسی بیولوایکی باه انتخاب می
 ندارند.

ازنظر طرفداران سیالیت در هویات جنسای و جنسایتی، جنسایت یکای از آن چیزهاایی 
فهمند، اما چنین نیست. ماردم تااکنون دربااره جنسایت  کنند آن را می است که همه فکر می

ی یاا ایان کردند اما مسئله پیچیده آن این است که جنسیت باینری یعناسادگی قضاو  می به

یا آن نیست بلکه درباره بسیاری از موارد، هام/و هام اسات یاا کمای از ایان و کمای از آن 
(. معنای این گفته آن است که بایاد ایان اندیشاه را باه کنااری Killermann, 2015است! )

بگذاریم که انسان یا مرد است یا زن. این تغییر دربااره هویات جنسای و جنسایتی بخشای از 
هاای خاانم گروسامن از برناماه کنایم.از آن با عنوان نظریه جندر تعبیر مای مطلبی است که

کناد دو جنسای ها تأکیاد مای دهد که به آنآموزشی در دانشگاه برای درمانگران اطلا  می

ها باید یاد بگیرند با مراجعین مربوطه چگوناه  بودن جامعه و سیستم باینری قطعی نیست و آن
های باینری به ساود کند که شکستن کلیشهن برنامه به ما تأکید میگوید ایرفتار کنند. او می

 (.Grossman, 2007در باید اصلاح شود )همه ماست و تلقی ما از جن
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تارین مفهاوم پایاه بارای تحاوت  خاانواده هماین مفهاوم و  توان گفت مهمدرواقع می
دو مرحله کالان باا  های مبتنی بر آن است که در طی شش دهه وها، قوانین و برنامهسیاست

اش، بر خانواده تأثیرا  منفای گذاشاته اسات. بخاش اول بساته معناایی توجه به بسته معنایی
های مفروض تأثیری جندر حاوی این نکا  بود که دختر و پسر هیچ تفاوتی ندارند، تفاو 

در زندگی نباید بگذارند، میان نقش و جنس رابطه طبیعای وجاود نادارد، ماادری و پادری 

اخت بوده و تزم نیست مادر بیولوای  همان مادر اجتمااعی باشاد کاه بچاه را بازرگ برس
ها نهاد خانواده را در طول دهه شصات تاا ناود مایلادی تخریاب  کند. آشکارا این گزارهمی

کردند و این مرحله اولین گام اثرگذاری سلبی بر خانواده در غرب بود که امروزه دامناه آن 
ست. در بخاش دوم مفهاوم حاداقلی جانس بیولوایا  مخادوش به شر  هم کشیده شده ا

خواهی را به چالش کشید. هماه نکاا  قبال گردید که خانواده طبیعی با تأکید بر ناهمجنس

به این معناست که جندر ی  وااه نیست بلکه ی  نظریاه اسات کاه در دل خاود اصاول و 
اده در مقیاساای جهااانی همااه اثاارا  نااامطلوبی در تحااوت  خااانو نظااام معنااایی داشااته و این

هاای تارین مرحلاه آن اسات جریااناند. در منتهاالیه چالش پایانی که تااکنون افراطای داشته
سازی در برابر آن رفته و به خودآگاهی متفاوتی درباره این نظریه سوی تشکل گرا بهخانواده

ردازد کاه رسیدند. این نوشتار درصدد است به شکل مبسوطی به آثار آن در این شش دهه بپ
م ابه پدیاده و پدیادار جدیاد، پیامادهای رواباط جنسای  اند از تحوت  امر جنسی به عبار 

جنین، تحاول در ادبیاا  تمایال باه همجانس، ایجااد و تشادید مقابلاه  متک ر بر زنان، ساقط

آگاه و ماذهبی در جهاان. هادف از ایان پاژوهش گرا، جنسیتهای خانوادههوشمند جریان
ی جندر با اشاره به سطح تأثیرا  آن و تبیین اثرا  ایان نظریاه بار خاانواده بودگتبیین نظریه

 در مقیاس جهانی است.

 مثابه پدیده و پدیدار جدید تحولات امر جنسی به
عنوان علات نزدیا   آغاز شد، ممکن است به 2131انقلاب جنسی غرب که در اواخر دهه 

آغااز  2131جنسی کاه در اواخار دهاه جایی که امروز هستیم در نظر گرفته شود. انقلاب  به
شد با رد کردن هنجارهای دینی و اخلاقی مسایحی پیراماون جنسایت، جنسایت و تماایلا  

بازاناه  جنسی شکل گرفت. پیش از آن رابطه جنسی قبال از ازدواج و یاا رفتارهاای همجنس
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شاان اجتمااعی ن -های همباش وجود داشتند. مطالعاا  تااریخی ندر  زوج ناپسند بوده و به
دهد تحوت  اجتماعی و اخلاقی بر محور پاکدامنی امری تاریخی و جهاانی اسات و در می

گارای غیراخلاقای، ساوی نظاام انساان مسیر تحول از ی  نظام الهای یاا مناسابا  طبیعای به
همواره دوری از پاکدامنی مرکزیت داشته است. برای م ال، در چارخش رویکارد اخلاقای 

گیری از سوفساطاییان گاوهر آدمای در  وفیساتی، بخاش چشامسقراطی به رویکرد ماادی س

دانساتند. آنتیفاون، یکای از ایان  گرایی می مادیت او شمرده و بهترین شیوة زندگی را لاذ 
یگاناه معیاار طبیعای رفتاار انساانی، ساودمندی، مطباوعی و لاذ  »افراد بود که گفته است: 

س نفوذ این تفکر کاملاً مشهود اسات. (. در نمایشنامة ابرها اثر اریسطوق131، 2)یگر، « است
هایی محاروم  در نظر آوریاد کاه اخالا  شاما را از چاه لاذ »در بخشی از آن آمده است: 

کند: زن، فرزند، قمار، غذاهای لذیذ، شرب خمر، فرح، لهو و لعب. به ضرور  طبیعات  می

آور  شاارمچیااز را  احتاارام گذاریااد. از ماان تبعیاات کنیاادخ از طبیعاات تبعیاات کنیااد... و هیچ
(. این اتفا  با مرکزیت تحول در رفتاار عفیفاناه بارهاا در تااریخ تکارار 21)بکر، « مپندارید

سازی، موسیقی تئاتر در دوره مادرن سوی هنر غیر عفی  در نقاشی، مجسمه شد. حرکت به
وجود، مرکزیت یافتن امر جنسی در نیماه دوم قارن  بخشی از تحوت  این دوره است. بااین

عاد کاملاً متفاوتی دارد که با اموری چند مانند امکان کنترل باارداری زناان، قاانونی بیستم اب
 ای ارتباا دارد.های رسانه یجنین، تکنولوا شدن سقط
های عماومی و  طورکلی در موردبحث در مورد رابطه جنسی در محیط تر، مردم به پیش

ی وجاود داشات. هاای غرباخصوصی محدودیت داشاتند. ایان محادودیت حتای در رساانه
او در انتظاار »از تعبیرهایی مانناد « باردار»کارگیری کلمه  جای به ها به م ال، در سریال عنوان به

شاد.  ازحد مستقیم تلقای می بیش« باردار»شد، زیرا کلمه استفاده می« با فرزند است»یا « است
 Rد، امتیااز دافیلمی که حتی برای چناد ثانیاه صاحنه زنای باا لبااس کمای بااز را نشاان مای

های وابسته به عشق شهوانی  نگاری و رمان در این زمان، بازاریابی و فروش هرزه 2گرفت. می

 نیز 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

2 .Restricted  :تار دربااره  شاود پیشهاا همراهای والادین تزم اسات و از والادین خواساته مایبرای دیدن این فیلم

 ها اطلاعا  تزم را کسب کنند. محتوای آن
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ای بودند که رابطاه جنسای را یا  عمال های جنسی فو  زاییده درک فرهنگیارزش
دانست که فقط باید در زمینه ازدواج ر  دهد. این بدان معنا نیست کاه رابطاه تولیدم لی می

طور سنتی،  برای تجربه لذ  یا برای ایجاد صمیمیت و عشق بین ی  زوج نبود اما به جنسی
ترین احتمالی بود که برای هر رابطه وجود داشات. باه کارکرد طبیعی آن یعنی بارداری مهم

زادگای بارای همین دلیل همواره با نوعی پارسایی و مراقبت همراه باود زیارا مفهاوم حالال

دینی برخاوردار بودناد مهام و غیرقابال گفتگاو باود. در  -فرهنگیمردمی که از این درک 
ای وجااود داشاات نیااز گساایخته جنساای کااه همااواره در هاار جامعااه مقاباال رفتارهااای ازهم

کردناد. شد که باانوان صااحب شارف از آن دوری مایگری و ضد ارزش تلقی می روسپی
اناد، کادیگر پیوناد خاوردهطور طبیعی و محکم با ی که رابطه جنسی و تولیدم ل به ازآنجایی

کرد رابطه جنسی بین دو نفار محادود باه کساانی باشاد کاه بارای وظیفه اخلاقی ایجاب می

شاود، پادری داشاته  کند که کودکی که وارد دنیا می یکدیگر حلال هستند. این تضمین می
یی باشد که او را تأمین کند و مادری از او مراقبت کند، در شرایط پایداری که برای شاکوفا

وی مناسب است پذیرفته شود، نسب و پیوندهای خانوادگی گسترده داشته باشاد، هماراه باا 
شاودخ هاایی کاه از چناین رواباط اساسای انساانی ناشای مایتمام حقو ، وظای  و حمایت

طور طبیعی دخالت در حاق کاودک بارای ورود باه جهاان بادون ایان اقاداما   بنابراین، به
(. افازون بار نگرانای دربااره Fausto, 2021شاد )تلقی مایبخش، غیراخلاقی و مضر ایمنی

عنوان ی  تهدید مستقیم برای بافت اجتماعی نیز شاناخته  خانواده رابطه جنسی غیرقانونی به

شد، زیرا با تضعی  خانواده و از بین بردن رفاه و امنیت ماادر و کاودک، جامعاه یکدساتی 
سرپرسات ثباا  هاای بایان فقیار و بچاهداده و درنهایت باا توساعه ماادر اخلاقی را ازدست

هاای کاه ایان رهاشادگی ارزش افتاد. چناناقتصادی خودجوش و مردمی نیاز باه خطار مای
کند. روشن است که خانواده در همه جوامع نقطه ثبا  فرهنگای، اجتماعی را هم تهدید می

 ها بوده است.گاه مهمی برای دولتاجتماعی و حتی اقتصادی و تکیه

ها تغییار یافات و در ایان ویژه پس از انقلاب جنسی تمام این ارزش ن و بهدر دوره مدر
ها تولیاد قارپ کوچا  ضادبارداری  رقیبی داشتند. یکی از آنتغییر مسائلی چند، تأثیر بی

تنهایی بیش از بسیاری از نتایج کوشاش فمینیساتی مانناد حاق رأی در تغییار وضاعیت  بود به
(. قباال از ظهااور اولااین قاارپ 32: 2313مکاااران، و ه فارلنااد ماا زنااان اثرگااذار بااود )
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اندازه اماروز  ، هیچ نو  پیشگیری از بارداری به2131در سال  FDAضدبارداری مورد تأیید 
های ضدبارداری در حکم کاتالیزور انقلاب جنسای عمال ( قرپ1121ماثر نبود. )ابرستاد، 

اید بتوان اماروزه از وااه ( و تحوت  و نتایج را سرعت بخشیدند. شBakalar, 2010کرده )
داری ها از ی  سو، در تقویت نظاام سارمایهتحوت  ترکیبی استفاده کرد. شیو  این قرپ

م ابه نیروی مستقیم کاار تاأثیر داشاتند، از ساوی دیگار،  سازی کمی و کیفی زنان بهو آماده

ای نظاام وری اقتصاادی آن بارمشاغل جدیدی با محوریت بدن زنانه را شکل دادند که بهره
ناامم، از داری با هیچ سطحی دیگری قابل قیاس نبود که این را تاأثیر غیرمساتقیم مایسرمایه

هاای جدیادی که باارداری باود ارزش سوی سوم با جداسازی رابطه جنسی از پیامد مهم آن
مناسب نظام غیراخلاقی مدرن شکل دادند که امر جنسی و شهوا  در اشاکال جدیادش در 

ای که زمانی این دو متغیر را باه هام دیگر، هنجار اخلاقی عبار  داشتخ بهمرکزیت آن قرار 

 ربط تلقی شدای بیطور فزاینده داد، بهپیوند می
ت  ساحتی شدن رابطه دختر و پسر و فایده محوری در مقیاس خرد و ناپایادار باعاث 

مانادگارش از  ها تبدیل بشود و عشق با تلالو عااطفی و شده امر جنسی به مزیت اصلی رابطه
معناا شادن ازدواج مرور حذف شود. این اتفا  کااملاً جدیاد اسات. بعاد از بای این رابطه به

عنوان تنها راه مشرو  برای برقراری رابطه جنسی، تحول با مرکزیات نیااز جنسای در ایان  به
کردند با روابط آزاد تنها ی  تعهدناماه شارعی سطح متوق  نماند. تا مدتی افراد گمان می

ا از رابطه خود حذف کردند و سایر آثار ازدواج بر جای خود بااقی اسات اماا باا گذشات ر

های این رابطه که در بساتر پااک های جنسی، سایر ارزشزمان و تجربه رهاشدگی در رابطه
 ها بود. یافتند از میان رفتند. عشق رمانتی  یکی از آنتداوم می

ی یا بدنمند شدن رابطه مردان و زنان نامید توان اصالت یافتگی لذ  بدنامر فو  را می 
آن پایان یافتن ارزش باکرگی باود. بااکرگی بارای نسال هازاره  که پیامد اجتماعی گسترده

کاه بار اسااس آماار  طوری معناست بهیعنی نسلی که در انتهای دهه نود در دبیرستان بود، بی

ساایر کشاورهای غربای هام ساله در آمریکاا )کاه در  11تا  23درصد دختران و پسران  31
کنند. برخای نویساندگان وضعیت از این بهتر نیست( برای روابط جنسی تا ازدواج صبر نمی

هاا  گونه بوده و در میاان فرزنادان آن های مذهبی هم به همیناند این مسئله در خانوادهنوشته
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بابات هام  دهناد و از ایانسال باکرگی خود را از دست مای 23نیز نوجوانان زیادی در زیر 
 (.Twinge, 2011, Chapter VIکنند ) احساس گناه نمی

ریختاه و متغیار هساتند، تغییارا  معناایی  اگرچه رفتارهای جنسای اماروزه بسایار درهم
دهناد و ایان دهند. جوانان تک ار در رابطاه را تارجیح مایمشابهی را در همه جهان نشان می

هاا، وفااداری و تعهاد نیاز یادار در رابطاهدهد افزون بر از بین رفتن معناای عشاق پانشان می

نفس بیشاتر دانساته  ها روابط متک ر را باعث اعتمادبه های این نسل نیست. در برابر، آنارزش
عارض اهمیات  من به نظر دیگران درباره این رواباط آشافته و هم»گویند صراحت می و یا به

گاذارم! به خودم احترام میدانم و مهم این است که من خودم را ی  روسپی نمی« دهمنمی
دهاد خاود دانشاجویان و جواناان نیاز معتقدناد های کمی و کیفی محققان نشان مایبررسی

، نسل 1123بیشترین تغییرا  در روابط جنسی ر  داده است. در نظرسنجی گالو  در سال 

ل درصاد( بایش از نسا 13میلادی دنیا آمدند دو برابار ) 31ها یعنی کسانی که در دهه هزاره
قبول  درصااد( رابطااه جنساای بااین نوجوانااان را بااه لحاااظ اخلاقاای قاباال 11والاادین خااود )

(. مطالعه جامع بروک تغییر اساسی در نگرش به Twinge, 2011, Chapter VIدانستند ) می
درصاد از جواناان  31، تنهاا 2111رابطه جنسی قبل از ازدواج را نشاان داد. در اواخار دهاه 

 ٪11، این درصاد باه 2111کردند که در اواخر دهه اج را تأیید میرابطه جنسی قبل از ازدو
تر بود به این صور  که در دهه  توجه ها در میان زنان جوان حتی قابل رسید. تغییر در نگرش

 31کردند و این درصد اخیاراً باه  رابطه جنسی قبل از ازدواج را تأیید می ٪21ها تنها  آن 11

م اباه یا  آزماایش  جواناان باه رابطاه پایش از ازدواج بهرسیده است )همان(. اگرچه ایان 
شود حتی اگر باه ایان نتیجاه برساند کاه تسات  ها اغلب به ازدواج ختم نمینگرند، رابطه می

ها موفق بوده و اگر به ازدواج برسد از پایداری برخوردار نیست زیرا اصوتً پایاداری در  آن
ضوح عشاق را از پایاداری تهای کارده و آن را و این نظام معنایی جایی ندارد. این تصویر به

 مرادف هیجان جنسی گرفته است.

م ابه پدیده جدید، نسابت میاان آن و زناان اسات.  یکی از ابعاد بسیار مهم امر جنسی به
حیاایی بارای ماردان و زناان های اسلامی حیا امری انسانی و بیاگرچه حتی بر اساس آموزه

دهد در نظام معنایی مرتبط با آن زنان  نسی نشان میضد ارزش است، بررسی تحوت  امر ج
گفتناد و تغییرا  زنان چشمگیرتر است. زناان در طاول تااریخ دربااره مساائلی ساخن نمای
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هاای ها برخی صلاحیت دادند حتی اگر مردان مرتبط با آنرفتارهایی را با قطعیت انجام نمی
هاا نظاام رفتااری  ن باودن بارای آننهادند. جایگاه مادری یاا حرمات زاخلاقی را زیر پا می

ای با محوریت پاکدامنی ترتیب داده بود. یکی از شعب انقلاب جنسی تغییر هنجارهای ویژه
باااره بااوده اساات. باارای م ااال، پااائوت کااامن مجلاتاای باارای زنااان جااوان ماننااد  زنانااه دراین

Cosmopolitan  وGlamour شرمی زناان  یها ب را بررسی کرده و به این نتیجه رسید که آن

هاا، مانعکس هاا، تجربیاا  و لاذ ای از ترسرا در صحبت صریح در مورد طی  گسترده
دهنااد. تااأثیر چنااین مقاااتتی درنهایاات مبااارزه بااا کاارده و پیااامی قااوی بااه خوانناادگان ماای

که بسیاری از زنان جوان این مجلا   استانداردهای دوگانه قدیمی برای زنان است. درحالی
هاا باه خوانندگانشاان ایان اسات: ایان  کنند، پیام کلی آن جنسی جستجو می را برای مشاوره

، بخاش 1122خواهید انجاام دهیاد )توئیناگ،  بدن شماست، لذ  ببرید و هر کاری که می

ششم(. گرنت گزارش مبسوطی از ادبیا  زنان و استفاده از کلماتی عریان برای بیان تجرباه 
(. 11-2332،31ر ساابقه نداشاته اسات )گرنات، تا کند که پیشو شور جنسی خود اراده می

عنوان نگهباناان اخالا  شاناخته  ها به آن معناست که زنان مدرن تمایل ندارند که بههمه این
 بشوند.

 زنان و پیامدهای روابط جنسی متکثر
تفکی  میان جنس و جنسیت اثر زیادی بر تلقی افراد از رابطه جنسی نهاده و آن را از ابعااد 

ویژه  های اخلاقی که برای افاراد باهتدریج جدا کرد. بسیاری از ارزش شده به اختهاخلاقی شن
شد برسااخت اجتمااعی و فرهنگای شامرده زنان مهم بود و در تربیت آنان به کار گرفته می

شد و در محدوده جنسیت یعنی جندر قرار گرفات کاه از آن جملاه حیاای بیشاتر در زناان، 

ها در تربیات دختاران  دانستن از امور به تغییر و حذف آنارزش مادری و همسری. برساخته 
جنین  یاابی باه امکاان قاانونی ساقطیابی به امکان کنترل بارداری و یا دستانجامیده و دست

هاای زناان از رواباط آزاد جنسای داد. م ابه ی  کاتالیزور قوی سرعت بیشتری باه تجرباه به
شاد اماا ریخی امار جدیادی محساوب نمایهای متک ر شاید برای مردان به لحااظ تااتجربه

طور  ش  نو و متفاو  و دارای پیامد بود. همین تک ر و تنو  بارای زناان باهفراگیری آن بی

تباار باوده و زناان از چناین تاریخی امر نادری بود که با گسایختگی اخلاقای و ناپااکی هام
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و پاکدامنی پیش  کردند. برساخت دانستن حیای زنانه، وفاداری زناشوییبرچسبی دوری می
و پس از ازدواج با ارجا  به جندر زنان را وارد روابط متک ری کرد که پایش از آن در ایان 

سطح سابقه نداشت. برای م ال، ماریام گروسمن توضیح مفصالی از تروماای زناناه داده کاه 
عنوان  شناسان هورمون اکسای توساین باههای عصبنتیجه روابط متک ر است. بر اساس یافته

هاا را بارای زایماان، شایر دادن، مراقبات از    هورمون قدرتمند در زنان عمل کرده و آنی

کند. این هورماون باه لحااظ عااطفی کاارکرد پیوناد کودک و هرگونه فداکاری آماده می
شود. مسئله این است که این هورماون دارد و برای دلبستگی و افزایش قدر  آن ترشح می

شاود رواباط شود. با یان توضایح روشان مایزنان ترشح می هنگام رابطه جنسی هم در بدن
زند زیرا قرار گرفتن در رابطه با مردی کاه شااید حتای متک ر تا چه میزان به زنان آسیب می

آخرین هدف او از ی  ارتباا جنسی ازدواج نیست حتماً صحیح نخواهد بود. بارای هماین 

 بینند.های ناپایدار آسیب بیشتری می است که زنان از رابطه
دهی ساختار روانی بخش کاوچکی از نظریاه مهام و ها در شکلاشاره به تأثیر هورمون

طور عینی آثار خاود را در  های نظری، بهگرایی است که باوجود همه مخالفتگسترده ذا 
دهاد. میال باه تعلاق و وفااداری کاه جزئای از تمایال انساان روابط مردان و زنان نشاان مای

است یکی از عواملی است که حتی در ادبیا  جهانی میاان زن، « قراراست»بخصوپ زنان به 
خانااه، ازدواج و خااانواده ربااط برقاارار کاارده اساات. ایاان واقعیاات در ادبیااا  قرآناای بااه 

 (.12بخشی بیشتر زنان تعبیر شده است )روم،  سکونت

 هاایانکاار نیسات. رابطاه بنابر آنچه گذشت، تفاو  مردان و زناان در ایان مسائله قابل
شده، معنا شوند اما برای زنان به معنای  ناپایدار برای ی  مرد شاید در قالب رابطه بدنی تمام

پایاان شده و احساس اسات مار بای پی، اعتمادهای ویرانهای پیاهای ناتمام، شکستدلبستگی
است حتی اگر بخشی از این زنان تحات تاأثیر پروپاگانادای فمینیساتی آن را اظهاار نکنناد. 

اناد اماا فضاای روانشناسای های متعددی وجود دارد که این پیامدها را متذکر شادهپژوهش

ها برای دختران ندارد. در ایان جامعه آمریکا لیبرال بوده و تمایلی به برملا شدن این پژوهش
میان، جریان چ  که بهترین مدافع سیاسی برای رویکردهای فمینیستی هستند تحقیقاتی کاه 

کنناد و محققاان مخاال  باا تهدیاد و اناگ ن نباشند را آشکار نمایمساعد رویکردهای آنا
ای نیسات کاه شانیده شاود پذیرتر بودن زناان گازارهشوندخ بنابراین سخن از آسیبخفه می
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(Grossman, 2007, second chapter; Bamstir, 2015, 324-325, Introduction of 

the book.) 

 جنین سقط
بدنی تأکید نداشت بلکه فروکااهش هرگوناه لاذ  برآماده از های نظریه جندر تنها بر جنبه

مندی و اهمیت به  ازدواج به لذ  جنسی، این نهاد را به نهادی صرفاً بدنمند تبدیل کرد. بدن
عنوان تنها امر معنادار از رابطه مارد و زن، عناصار معناوی ازدواج را تخریاب  لذ  جنسی به

داری، عشاق و رحام کاه در قارآن کاریم باه کرد که عبار  بودند از انس و آراماش، وفاا
اند. درواقع جندر یعنی بدنی که خالی از معناست و تنها امار مهام  مود  و رحمت معنا شده

ای که نظریه جنادر حتای اگار باه ایان امار تصاریح نکناد  برای آن میل جنسی استخ مسئله

زی تجرباه ساا جنین کوششای باود بارای یکسان دهد. جواز ساقط وضوح به آن اصالت می به
جنسی زنان با مردان و جداسازی میان رابطه و تبعا  بارداری زنان. درنتیجه با قاانونی شادن 

جنین  جنین در کشورها تخریب خانواده وارد مرحله جدیدی شد. در اصل جواز ساقط سقط
گی مادری در حکم کاتالیزور دیگری بود که به تحول فو  شتاب بخشید. طرفداران کلیشه

عنوان یا  متغیار  سی با کم  قانونی شدن سقط، درصدد بودند زناانگی را باهو آزادی جن

توانساتند جنین قانونی می زعم خود، با دسترسی زنان به سقط ها به اعتبار کنند. آناثرگذار بی
بدون نگرانی از تبعا  آن و مانند مردان، با آزادی بیشتری روابط متک ر را تجرباه کنناد. در 

سوی تخریب نزدی  شد و در این فرآیند  خانواده بود که گام دیگری بهاین مرحله هم این 
م ابه یا  نهااد تااریخی و طبیعای،  خانواده مسیحی و یهودی افزون بر مخالفت با خانواده به

 های غیرقابل تغییر کتاب مقدس سرعت گرفته است. مشاهده کردند روند ضدیت با آموزه

های وابسته به خاانواده یرا  هنجارها و ارزشمخفی کردن اطلاعا  واقعی ناشی از تغی
متعهااد، ایاان نهاااد و حتاای زناادگی فااردی آدمیااان را در مقیاااس جهااانی دچااار مخاااطرا  

متحاده انجاام  جنین در ایات  میلیون ساقط روزافزون کرده است. امروزه ساتنه حدود یا 
 2111آماار در  وپنج سال مارتبط اسات. ایان درصد از آن به زنان زیر بیست 11شود که  می

 ,pewresearchمیلیون و ششصد هزار نفار باود ) بسیار بیشتر و طبق گزارش ماسسه پیو ی 

( کوشاش CDCها در آمریکا ) (. اگرچه در سایت مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری2024



 

 

ظر
ن

 هی
ر 

 د
ده

وا
ان

 خ
بر

ن 
ب آ

لو
مط

نا
ت 

را
اث

و 
ر 

ند
ج

یمق
س

ا
 

ان
جه

 ی

11 

 ,pewresearchجنین صارفاً جسامی و البتاه نااچیز اعالام شاوند ) شود پیامادهای ساقطمی

دهاد کاه پاس از  شده نشان می گزارش Planned Parenthoodای که توسط  ( مطالعه2024

جنین بیشاتر از فایاده اسات. ایان  اند که ضرر سقطدرصد از زنان گزارش کرده 13دوسال، 
تاری داشاته و بااا  تر تاأثیر منفی جنین در ساان پاایین مطالعاه همچناین گازارش داد کاه ساقط

یابااد و رضااایت از  یمانی افاازایش میگذشاات زمااان، احساسااا  منفاای ماننااد اناادوه و پشاا

 یابد. گیری پیشین که قتل ی  انسان را در پیش داشت کاهش می تصمیم

های شدید جسمی و روانای ناشای از ساقط، ایان افاراد گفتنی است که باوجود آسیب

کننادخ زیارا آگااهی از ایان مسائله و هیچ مشاوره مهمی درباره عواقب آن را دریافات نمای
قط با نظریاه جنادر ساازگار نیسات و ایان در حاالی اسات کاه افساردگی و تبلیغا  علیه س

هاا بسایار مهام یافته، بارای دولات فشارهای روانی ناشی از سایر مسائل در کشورهای توسعه

های روانشناسای و  هایی مبنی بر ضرور  دریافات مشااورهطور دائمی توصیه بوده و مردم به
نویساد ایان امار در یام گروسمن در کتاب خود مایکنند. دکتر ماردرمانی دریافت میروان

العاده زیاد نهادهای درمانی بعد از حاوادث در آمریکاا عجیاب اسات. مقایسه با فعالیت فو 
ساایت مشاغول دادن  برای م ال بعد از طوفان کاترینا صادها بلکاه هازاران فارد، نهااد و وب

ای ناشاای از سااقط نادیااده ه دیده بودنااد امااا آساایب درمااانی بااه افااراد آساایب خاادما  روان
جنین، مراکاز ساقط ایان آثاار را  های متقن از پیامادهای ساقطشده و باوجود گزارش گرفته

جنین در  شده و فعاال در زمیناه ساقط کند. نهاد شناخته پنهان و آن را روشی امن توصی  می

جنین را انکاار کارده و  علائام آسایب پاس از ساقط Planned Parenthoodآمریکا به ناام 
خااانواده »دانااد کااه توسااط افراطیااان ضااد آگاااهی بخشاای درباااره آن را کاااری ماای

 Plannedسااایت باارای نوجوانااان،  منتشاار شااده اساات. در یاا  وب« شااده ریزی برنامه

Parenthood جنین ی  روش بسیار ایمن است. این تقریبااً دو برابار  سقط»دهد: توضیح می
 (.Grossman, 2007, Part IVها ایمن است ) نسبت به برداشتن لوزه

است کاه گااهی باا « بدن من انتخاب من»گزاره پایه در این بخش از نظریه جندر شعار 
طور مشخص تحول در رفتارهای اخلاقی زناان را هادف  شده و به تعبیر خویشتن مالکی بیان

گاری جنسای بارای جنین با این گزاره مهم اگرچه در پی تجویز اباحی قرار داده است. سقط
دهاد. جاین طور غیرمستقیم ولی قوی رفتار پسران را نیز تحت تأثیر قرار می است، به دختران
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هاایی را در ماورد نامه کارشناسی ارشد خاود، داده نویسد بروک ولز برای پایانتویینگ می
آوری کارد  جاوان جماع 131311های تحقیقاتی روی های جنسی از گزارشرفتار و نگرش

ای بود که تاا آن ترین مطالعهشده بود و در آن زمان، جامع یآور که در طی چهار دهه جمع
هنگام در مورد منحنی تغییر در رفتار جنسی انجام شده است. بر اساس این پاژوهش اگرچاه 
رفتار جنسی مردان و زنان با گذشت زمان تغییر کرد، تغییرا  بارای زناان چشامگیرتر باود. 

-سالگی باکرگی خود را از دسات مای 23 ، متوسط زنان جوان در سن2131در اواخر دهه 

سال رسید. گفتنی اسات نار  تغییار و شاتاب  21، این عدد به 2111دادند اما در اواخر دهه 

-اندکی کند شد که احتماتً عامل مهام آن نگرانای از انتشاار بیمااری 2111آن پس از دهه 

درصاد داناش  33کاه نشاان داد  2آمیز جوانان های مقاربتی بود. مرکز بررسی رفتار مخاطره
-داده و رابطاه بکار  خاود را ازدسات 1122آموزان دبیرستانی تا کلاس دوازدهم در سال 

گاذاری نسالی باه  هاا کاه در نام های غیراخلاقی داشتند. این در حالی است کاه والادین آن
هااا در  کردنااد و فرزناادان آنبومرهااا معااروف هسااتند رابطااه جنساای را در کااالج آغاااز ماای

تأسفانه بیشتر افراد در دوره دبیرستان ذهنیت را داشتند که همه دارند ایان کاار را دبیرستان. م
مند کردن ازدواج و فروکااهش  ، فصل ششم(. این همان برنامه بدن1122کنند )توئینگ،  می

همه تقدس و اهداف چندوجهی آن به امر جنسی استخ اما تا این مرحله نظریه جنادر هناوز 
 ه بود.از جنس طبیعی عبور نکرد

های  گفتاه، وجاه انساان باودگی، سااختن سیساتم گفتنی است باوجود همه نکاا  پیش

هاا را شاکل طور مداوم فرهنگ ها به( و انسان213، 2311پیکر فرهنگی است )بامستیر،  غول
خصوپ روابط مردان و زنان به طارز عجیبای  ها بهروابط انسانداده و در درون این فرهنگ

ای نتوانساته مغاز اصالی ایان مام فشارهای سیاسی یا اقتصاادی یاا رساانهپایدار مانده است. ت
هاای رابطه را از بین ببرد. در این میان مهم است که بدانیم این فرهنگ بر اساس چه ویژگای

هاا باا های بزرگ فرهنگی و اجتماعی در همه زمااناز زنان و مردان پیش رفته است. سیستم

انه و زنانه پیش یا پس رفته و طبیعت مردانه و زنانه در کم  انوا  عملکردهای متفاو  مرد
ای چیز مشترک بودناد و هار جامعاه ها در ی ها نقش متمایزی داشته است. این فرهنگآن

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

1. disease Control Center 
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که بر این فرهنگ اصرار داشته پایدارتر مانده است. آن چیز عبار  است از ایان اسات کاه 
ود داشاته باشاد و کسای بارای کسی باید بارای جنگیادن و رقابات و باه دسات آوردن وجا

خوانیم. اگر طبیعت به این عرصاه نگهداری از کودکان با روشی که آن را روش مادرانه می
ای که  گونه ها قابلیت ترکیب بهدو جنس متفاو  داده باشد حاکی از این است که این نقش
ی باشاد ای دیناازاین کاه گازاره هیچ مرزی وجود نداشاته باشاد، نیساتند. ایان گازاره پایش

کناد. ها در جواماع مختلا  آن را تأییاد مای ای منطقی است که تجربه زیساته انساان گزاره
هاا را باه ساود  دلیال آن آنگاه مادرانگی و زن بوده الزاما  متعددی دارد که نظریه جندر بی

شان کرده است. برای م ال اگر جمعیت هنوز ی  متغیر ها مصادره قصد امحای آن خود و به
قدر  است پس مادران، خانه، تعلق، ازدواج و هویت همچنان مهم اسات. مسائله  مهم برای

این است که نظریه جندر ضمن مخالفت با گستره جنس طبیعی و برساخت دانساتن بسایاری 

ها به دنبال تحقق انسانی سیال با اکوسیستمی از عناصار فرهنگای سایال اسات کاه از ویژگی
تاکنون مانع از تحقاق کامال آن شاده اماا پیکارش طبیعت و بخش مهم ثابت هویت انسانی 

 آسیب زیادی از نظریه مزبور دیده است.
ترین سارمایه تکاوینی الهای  نظر از فطر  سالم انسانی که بزرگ از سوی دیگر، صرف

برای حفاظت از خانواده طبیعای، نااهمجنس خاواه و متعهاد اسات، دیان و الهیاا  ماذهبی 
طور مشترک مردم را باه دوری از الکال،  ست. ادیان الهی بهترین ابزار برای این منظور ا مهم

مخدر، مشروب، روابط جنسی خارج از ازدواج، تعهد به همسر و مراقبت از سلامت جسمی 

و روانی اعضا دعو  کرده و با معنابخشای باه زنادگی باه افاراد امیاد داده وزنادگی ساالم 
هاای بادنی و روانای رهایی از بیمااری آورد. تنها راه برایروحی را برای آنان به ارمغان می

گرایانه، حفظ پاکدامنی و تأخیر رابطه جنسی  های متک ر یا همجنسناشی از پیامدهای رابطه
تا ازدواج با کسی است که عشق، تعهد و پاکی او ضامن سالامت روحای و جسامی آدمای 

ت. در تجرباه های دینی وجود داشته و میان ادیان الهی مشاترک اسااست که تنها در توصیه

پزش  مسایحی بااور دینای جایگااه مهمای دارد او  عنوان ی  روان درمانگری گروسمن به
گوید اعتقاد به خداوند، تقدس بدن، حرمت خودکشای، امیاد و معناای زنادگی اماوری می

اناد. عبااد  نیاز تاأثیرا  هستند که افراد را در زندگی حتی در بدترین شارایط نجاا  داده
نفس، امید، احسااس م بات  معنوی و ذهنی دارد و باعث افزایش اعتمادبهخود را در سلامت 
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 2، بخاش ساوم(.1111شاود )گروسامن، مانند توانمندی، معنا و محتوای زندگی، عشق مای
اناد. بااوجود نامیاده« جوهر ذهن خودکشای»معنایی را  تحمل بی درواقع، درد روانی غیرقابل

ن پرستاران و مشاوران ایان نقاش پررناگ دیان ها، پزشکاتحقیقا  و شواهد متقن تراپیست
کنند )همان(. واضح است که دین با این ساب  از زنادگی در سلامت روانی را آشکار نمی

گارا مخاال  اسات و از گاردش تا چه میزان با معنای آزادی فردی و ابرفردگرایای شاهو 

ان در برابر خداوند دین کند و این تنها علت مخالفت بیمالی پیرامون فساد بشر جلوگیری می
 و ادیان الهی است.

 تحول در ادبیات تمایل به همجنس
و فار  شادن از اینکاه ممنوعیات تبعایض علیاه زناان و رواداری  1111پس از اجلاس سال 

تبعیض م بت به سود زنان ی  مفهوم حقوقی کاملاً جاافتاده است، پارواة براباری جنسایتی 
 ICPDباا عناوان  UNFPAری دنباال شاد. گازارش های جنسی با جدیت بیشت  دربارة اقلیت

شامل یازده اشاره به گرایش جنسی، شش اشاره به تراجنسی و پنج اشاره باه هویات جنسای 
هاایی  کناد کمپین زدایی کرده و درخواست می گرایانه جرم است. این سند از رفتار همجنس

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

1. Large numbers of studies, performed at secular medical schools and schools of 

public health, indicate that practicing a mainstream faith confers significant health 

benefits. People who use “religious coping”—prayer, confession, seeking strength 

and comfort from God—adjust better to stressful life events such as kidney 

transplant, cancer, the Oklahoma City bombing, the death of a close friend, and the 

loss of a child through sudden infant death. 18 Devotion and participation in a 

religious community significantly decrease the likelihood of depression in atrisk 

adolescent girls. 19 In a survey of nearly 35,000 adolescents, religiousness was 

inversely associated with dangerous behaviors: binge drinking, marijuana use, 

cigarette smoking, and premarital sex. 20 A study of children whose parents had 

severe mental illness showed some were strengthened by “the sense of incorporating 

something larger than oneself.” To the researchers’ astonishment, some of these 

children climbed to success and health through intense affiliations with religious 

groups. 21 Frequency of prayer is associated with long survival in persons with 

HIV/AIDS. 22 Religiosity and spirituality is associated with lower blood pressure in 

older adults. 23 Attending religious services once a week may be a more cost-

effective way of living longer than taking cholesterol-lowering medication. 24 After 

studying the relationship between attending religious services and mortality, a 

professor of preventive medicine concluded: “I think I’ll go to church.” Yes, people 

who go to church live longer. 
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تازگی  ادیاة اروپاا نیاز باه(. اتحSlater, 2017:19علیه تبعیض دربارة این رفتارها برپا شاود )
 2عنوان بخشی از راهبرد تساوی جنسیتی ترویج بدهادخ ها را به تصمیم گرفته حقو  تراجنسی

تاا  1122های  هاا باا براباری جنسایتی طای ساال LGBTهمچنان که در هلند، طرح تسااوی 
 هاای جنسای از انادازة اقلیت آمیخته شاد )هماان(. اماروزه شااید هایچ اقلیتای به درهم 1121
المللی برخوردار نباشند و این سطح از رصد و حمایت، تردید جدی دربارة  های بین حمایت

به تصاویب کشاورها رساید، دوازده  2111کند. در سند پکن که سال  نیت حامیان ایجاد می
کننده شمردند کاه اماروزه هماة آن ماوارد تحات تاأثیر  های خطیر و نگران  عرصه را عرصه

 اند. رار گرفتههای جنسی ق حقو  اقلیت
گرایای در ابعااد  این کوشش حقوقی متأثر از نظریه جنسیت است کاه ادبیاا  همجنس

نوعی کاه شااید بتاوان گفات  مختل  در دو دهه گذشته را تحت تاأثیر قارار داده اسات باه

ترین بعد نظریه جندر در حال حاضر همین است. ایان تحاول در حاوزه علمای، کنندهنگران
صور  هماهنگ انجاام شاده اسات. در  ها بهای و سایر حوزهادبیا  رسانهالمللی، اسناد بین

های روحی و روانای زناانگی و مردانگای اعتاراض تر به جنبه این راستا نظریه جندر که پیش
دانست از جنس طبیعی هم عبور کارد. در ایان گاام جنادر در ها را برساخت می داشته و آن

ودی، مسایحی و اسالامی وارد خطیرتارین گاام خاود های دینی اعم از یهامخالفت با آموزه
العااده شده و با ایجاد ابهام در جنس طبیعی ضربه پایانی را به خانواده وارد کرد. تلاش فاو 

برای توسعه مفهوم خانواده و مجبور ساختن مقاما  و نهادهای دینی در کشورهای مختلا  

از ایان پارواه اسات. محاور  گرایاان تنهاا بخشای برای به رسمیت شاناختن ازدواج همجنس
گیری هویت حول میل جنسی است که در جای خود نشاان گفتمان دگرباشان جنسی، شکل

 دهد این مسئله تا چه میزان حاوی بار منفی درباره تعری  انسان است.می
ظاهر آکادمیا   گرایای در فضاای باه سازی و سندساازی بارای همجنساگرچه نظریه

ویژه در مراکز جراحای جنسایت مشاغول توجیاه اناوا   ند بهگیرد و صدها دانشمصور  می

دهاد سازی آن انجام مای ها هستند، رسانه بیشترین خدمت را برای رواداری و عرفیجنسیت
ها را با قدر  درام و انرای عاطفی تصااویر و داساتان تحات تاأثیر زیرا رسانه وجدان انسان

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

1. www.lgbt-ep.eu/press-releases/new-eu-gender-equality-strategy-transgender-people-

rights. 
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ویژه  یا  مرتبط با دگرباشان جنسی باهدهد. در دهه گذشته، رشد چشمگیری در ادبقرار می
یا  مجموعاه کتااب  The Lumberjanesبرای جوانان صور  گرفته است. بارای م اال، 

کمی  محبوب است که از هفتادوپنج شماره تشکیل شده است. قهرمان آن ی  زن ترنس 
یبااً ، تقر1121باز است. در سال یعنی ی  مرد بیولوایکی با ظاهری زنانه با دو پدر همجنس
(. 1121منتشر شد )لو،  LGBTهای ده کتاب توسط ناشران مشهور برای جوانان با شخصیت

، تنها شش سال بعد، این تعداد به هشتاد عناوان رساید. همچناین اکناون شااهد 1123تا سال 
هایی را در مااورد  روزرسااانی هسااتیم کااه به« کمااان فهرساات کتاااب رنگین»انتشااار ساااتنه 

کناد یعنای از  رباشان جنسی برای کودکان در تمام سانین ارائاه میهای با مضمون دگ کتاب
متحده میزباان  های عمومی و مدارس ابتدایی در سرتاسر ایات  سال. کتابخانه 23نوزادان تا 
وبر  و آرایاش زناناه بارای کودکاان  های پرزر  گیس وسیله مردانی با کلاه خوانی بهکتاب

 کنند. ها تلقین می ی بسیار جنسی را در ذهن آنهستند و در این فرآیند، کاریکاتورها
گرایاان  گرایاان و همجنس ها اتفا  افتاده است. اتحادیه همجنسهمین تغییرا  در فیلم

ودو  ، بیسات1121فیلم استودیویی بازرگ منتشرشاده در ساال  223اعلام کرد از  2علیه افترا
شخصایت  111بایش از  هستند. عالاوه بار ایان، LGBTهای  ( دارای شخصیت٪2383فیلم )

شمارش شده است. باا نگااهی باه  2133های کودکان در سال  دگرباشان جنسی در کارتون
بازنمااایی  -ویژه در پاانج سااال آخاار ایاان دوره  بااه - 1111تااا  1121های  هااای سااال داده

(. ایان افازایش باا Whitley-Berry, 2021دست افزایش یافتاه اسات. ) هایی ازاین شخصیت

ر  داد کاااه طااای آن ازدواج  1121متحاااده در ساااال  عاااالی ایات تصااامیم دادگااااه 
گرایااان،  های پااس از قااانونی شاادن ازدواج همجنس گرایااان قااانونی شااد. در سااال همجنس

های  دساات، شخصاایت هااایی ازاین و دیگاار کارتون« باااب اساافنجی»، «خیابااان کنجااد»
 دادند. گرا را نشان می همجنس

عصابی و هاانتر مدسان، مادیر بازاریاابی و ، مارشال کارک، روانشاناس 2131در سال 

پااس از تااو : چگونااه آمریکااا باار تاارس و نفاار  خااود از »تبلیغااا  اجتماااعی، کتاااب 
طور مشترک منتشر کردناد. ایان کتااب  ، به«غلبه خواهد کرد 11گرایان را در دهه  همجنس

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

1. GLAAD 
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مان گرایی در جوامع غربی عمل کرد. از ز سازی همجنسعنوان ی  مانیفست برای عادی به
اجرا شده است. نویسندگان به جارأ  در  LGBTانتشار، طرح کتاب توسط اعضای جنبش 

کنیم، اگرچاه پیچیاده  کارزاری که ما در این کتاب ترسایم مای»کنند:  ابتدای کتاب بیان می
طور محکام بار اصاول  عیاب بساتگی دارد کاه باه ای از تبلیغاا  بی است، اما اساساً به برنامه

زدایای در و تبلیغا  مبتنی اسات. کارک و مدسان از اصاول حساسایتشناسی  قدیمی روان

ها درباره مفهاوم  مبارزا  خود استفاده کرده و تبدیل را ی  راهبرد ماثر معرفی کردند. آن
منظور ما تبدیل احساسا ، ذهن و اراده ی  آمریکاایی معماولی از طریاق »نوشتند « تبدیل»

ها باه ملات داده  تبلیغاتی است که از طریق رسانهشده در قالب  ریزی ی  حمله روانی برنامه
 (.,Qadhi 2023« )شود.می

عنوان یا  گفتماان اخلاقای  گرایی باه چالش اصلی در این است که گفتمان همجنس

دهاد. هاای جنسای تغییار مایها را باه ساود اقلیاتشده و با وارونگی در مفاهیم، ارزش ارائه
ری در این گفتمان هستند که همه به ساود ایان برابری، کرامت و حقو  بشر سه مفهوم محو

یافته  انحراف جنسی تصاحب شدند. درنتیجاه هرگوناه مخالفات باا اهاداف جنابش ساازمان
LGBT هاا  سازی ارزشکاری مفاهیم و وارونه منزله مخالفت با این سه ارزش است. دست به

المللای باه  و باینوسایله سیاساتمداران در نهادهاای ملای  دهاد بهکه در مجامع علمی ر  می
هاا از طارف رویکردهاای  نوعی که هرگونه مخالفات باا آن شود بهادبیا  جهانی تبدیل می

-شوند. این بعد از استعمار که کلاونیگرا با ابزارهای فشار به عقب رانده میدینی یا خانواده

ن تاابو شود به نوعی که مخالفات باا آسازی میها عادیوسیله رسانه ها است بهسازی اندیشه
گردد. در اصل این اقلیت اک ریت مخال  را با کم  مفاهیم وارونه اماا شاایع محسوب می

 دهند.به وضوح محدود کرده و تحت فشار قرار می
باازی و پیامادهای آن باه یکی از وااگانی که برای تغییر نگرش مردم درباره همجانس

هاای رابطاه امان، شایو  بیمااریاست. دلیل ادبیا  سازی پیرامون  2رود رابطه ایمنکار می

ای میان پزشاکان، گرایانه است که با ی  همدستی حرفه جنسی مرتبط با رفتارهای همجنس
های لزبین است که ی  گزاره دروغین را میان ماردم گرا و فمینیست سیاستمداران همجنس

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 معروف شده است. safer sexبا تبلیغا  بسیار زیاد در مقیاس جهانی به . 2
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ر که هرکسی ممکان اسات باه ایادز مباتلا بشاود. ایان د شایع کردند و آن عبار  است این
گرایاان  دهند که بیماری ایادز همچناان بیمااری همجنسها نشان میحالی است که گزارش

شد  تحت حمایت قاانون هساتند. محققاان باه افارادی  است ولی آنان و رفتار مخربشان به
هاای رغم تقید به رابطه ایمن و اساتفاده از لاوازم مارتبط، باه بیمااری کنند که علیاشاره می

(. در Gairdner, 1995ها بود. ) ی وی مبتلا شدند و این پایان سلامت آنمقاربتی مانند اچ آ

کاه باا تبلیغاا  گساترده و پشاتیبانی « رابطه امان»اصل دادن اطمینان به مردان و زنان درباره 
پزشکان، جهانی شده است راهای بارای دور کاردن ماردم از آگااهی دربااره آثاار مخارب 

ماریام گروسمن است که در کتااب خاود نوشاته  گرایی است. یکی از این محققان همجنس
هاای مقااربتی روی  جای پیشگیری، باه ایاده کااهش خطار دربااره بیمااری است جهان ما به

آیاد.  حسااب می آورده است و این خود ی  ایدئولوای است که تابعی از آزادی فاردی به

را قباول نداشاته و ای ها چنین اساتراتژیکس درباره سایر بیماری این در حالی است که هیچ
بااره  فشاار نظریاه جنادر دراین کناد. در اصال متخصصاان تحتها فکر می تنها به امحای آن

هاای اصالی اباتلا کاه یکای از جای انتقال حقایق تلخ و کوشش برای از میان باردن زمیناه به
دهند ویژه به زنان اطلاعا  بسیار ساده و سفید می ها رابطه جنسی متک ر است، به مردم به آن

درصاد از دختاران در  12شود. افزون بار ایان انگاری آن درباره روابط منجر میکه به سهل
هاا از ایان ابازار  ی  کالج دانشجویی در آمریکا گزارش دادند اصوتً ماردان مارتبط باا آن

 (.Grossman, 2007, Part IIکنند )استفاده نمی

بادنی، اجتمااعی و مساائل زیساتی نکته مهم دیگر این است که این روابط غیر از آثاار 
هاا  دار شدن کسانی که باه اچ آی وی یاا ساایر بیماری مختل  م ل نگرانی از ازدواج و بچه

شوند، حجم بزرگی از ترومای روانی را به دنبال دارند. احساس شرمسااری، گنااه، مبتلا می
وما هساتند. نفس بخشی از این تر افسردگی اضطراب و استرس شدید از دست دادن اعتمادبه

خصوپ پزشکان آثار مخارب رواباط جنسای  دهد متخصصان بهمتأسفانه مطالعا  نشان می

هاا و  سازی سعی در پنهان کردن ابعاد وخیم دنیاای مملاو از بیماری را مخفی کرده و با ساده
 (.Grossman, 2007, IVهای ناشی از روابط آزاد دارند )ویروس

ای کاه نظریاه جنادر وان بخشای از کالان پارواهعن گرایی به تحول در ادبیا  همجنس
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بازی منجر نشده بلکه جهان با فاراروی ایان نظریاه از  کند تنها به رواداری همجنسدنبال می
سطح منازعا  آکادمی  به میدان زندگی مردم باا تهدیادهای بزرگای در حاوزه سالامت 

ی و کتب متقنای های علم گروسمن در فصل چهارم کتاب خود از پرونده مواجه شده است.
-گرایانه و مقعدی چگونه در انتشار بیمااری دهد روابط همجنسدارد که نشان می پرده برمی

شاوند و  راحتی منتشار نمای هاا باههایی مانند ایدز نقش اصلی و اساسی دارند. ایان پاژوهش

دز در مقابل، آنان بعد اخلاقی انتشار ای 2مانند.های پزشکی مربوا، همواره مخفی میپرونده
را حذف کرده و هیچ مسئولیت اجتماعی در قبال انتشار این ویروس خطرناک را بار عهاده 

تواند به دیگران بیماری گیرند. بر اساس اصل محرمانگی پزش  و هیچ درمانگری نمینمی
اش باااطلا   که او دلبخواهانه آزمایش داده، از بیمااری ی  فرد مبتلا را اطلا  دهد مگر آن

اهد که به افراد پیرامونش خبر بدهد. این در حالی اسات کاه از هار پانصاد شده و خود بخو

های امریکا ی  نفر باه ایادز مباتلا اسات و تنهاا در نیویاورک تاا ساال نفر دانشجوی کالج
 (.Grossman, 2007, Part IVبیمار وجود داشته است. ) 31111، 1111

ویاروس اچ آی وی میاان گفتنی است در برخی اسنادی که برای جلوگیری از انتشاار 
هراسی، تبعایض گرایی شود عناوین نژادپرستی، همجنسمردم در کشورهای جهان منتشر می

اناد. درواقاع تارویج های انتشار معرفای کاردهعنوان راه زنی! را بهبر اساس جنس و برچسب
گرایی که خود عامل انتشار ایدز است را راهای بارای جلاوگیری از انتقاال دانساته  همجنس

نوعی باه آزادی  هاای مقااربتی کاه باهاست! در کشورهای غربی هار بیمااری مانناد بیمااری

شود در حیطه اختیاار و تصامیمی فاردی فهام کارده و سااختارها از ارائاه جنسی مربوا می
داری و  ساوی خویشاتن کننده که جنبه پیشگیری باا تغییار ساب  زنادگی به اطلاعا  کنترل

 کنند.و جلوگیری میپاکدامنی داشته باشد خودداری 
گرایای  گرایای و دگرجنس تر مسئله انتقال ایدز و نسابت آن باا همجنس برای فهم دقیق
پنجم  یا  1123در زنان چقدر شایع است؟ در سطح امریکا تاا ساال  HIVاول باید دانست 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 2131بود که به وسیله رنادی شایلتز در « و گروه موسیقی آغاز کردند: ی  کار قهرمانانه»ها به نام یکی از این کتاب. 2

 And the Band Played On, “a heroicکار قهرمانانه از اورنالیسم نامید. ) نوشته شد و نیویورک تایمز آن را

work) 
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 CDC. NCHHSTP Atlas Plus. Accessedدادناد )مبتلایان به ایدز را زنان تشاکیل مای

February 2020 درصااد رساایده اساات ) 13( و امااروزه بااهCDC. Supplemental 

Surveillance Report. Estimated HIV Incidence and Prevalence in the United 

States 2010–2016 Vol 24. No. 1. February 2019  خ بنابراین شانس ملاقاا  باا یا)
روس از زن به مرد، برخی محققان زن آلوده بسیار کمتر از مرد آلوده است. درباره انتقال وی

هاا تنهاا زن آلاوده باوده و ابازار  همسار کاه در آن گارای ت  های دگرجنس با بررسی زوج
سااله  شود، نتایجی به دست آوردند. برای م ال، در ی  مطالعاه دهپیشگیری هم استفاده نمی

باتلا شادند. در باره معلوم شد با گذشت این زماان تنهاا دو نفار از هشاتاد و دو مارد م دراین

مطالعه مشابهی قبل از آن، فقط یکی از هفتاد و دو مرد مبتلا شاده باود و از مجماو  تقریبااً 
نفر باا انتقاال جنسای از یا   3، 2131مرد مبتلا به ایدز در شهر نیویورک، در سال  12111

که برخی مراکاز اصارار  ، فصل چهارم(. همچنین درحالی1111زن آلوده شدند )گروسمن، 
 .CDC. NCHHSTP Atlas Plusگرا هساتند ) ند که بگویند اک ر زنان مبتلا دگرجنسدار

Accessed March 2020 مرکاااز کنتااارل بیمااااری ایااادز آمریکاااا نشاااان داده کاااه ،).

اند و یاا دو جنس مرتبط بودهشوند، یا با هر گرایانی که در آمار مبتلایان دیده می دگرجنس
( باا اچ کوچا  heterosexualگارا ) اند. در ایان اساناد دگرجنسمواد مخدر تزریق کرده

گرایان نیست بلکه کسی است کاه باا هار  نوشته شده است که منظور از آن مطلق دگرجنس
ز هاا و ماردم ادو جنس مرتبط است )همان(. در نتیجه تبلیغا  شدید برای دور کردن رسانه

اهمیت کردن جنس گرایی تابعی از بی های مربوا به انتشار ایدز بخصوپ همجنسواقعیت

خواهانه و روابط تعهدآمیز در چارچوب خاانواده اسات کاه هماه طبیعی، ازدواج ناهمجنس
 در اثر سلطه نظریه جندر ر  داده است.

گرا و مذههبی بذا آزادی جنسذی بذه ویذژه      هوشمند جریان خانواده مخالفت

 گرایی جنسهم
آگااه شادن ایان جریاان اسات. نظریاه جنادر مراد از حرکت هوشمند در وهله اول جنسیت

کاررفتاه و  امروزه از سوی رهبران این جنبش اعم از رهبران نهادی و کنشگران اجتمااعی به

https://www.cdc.gov/nchhstp/atlas/index.htm
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سااخته شاد  2وسایله مات والاش کاه به« زن چیسات»موردنقد قرارگرفته است. مستند اخیار 
دهاد کاه متوجاه شاده منشاأ باره نشاان مای انه ی  کنشگر را دراینکوشش هدفمند و عالم

تحوت  اخلاقی ضد خانواده در کشورش و در دنیا را باید در دانشاگاه و میاان متخصصاان 
های به نام در سراسر جهاان باره با شخصیت های فراروانی دراینرو مصاحبه پیدا کند و ازاین

ل باازتعری  زناان بار اسااس امار طبیعای و باه چاالش طور دقیق به دنباا دهد. او بهانجام می

بااره اسات کاه  المللای دراینکشیدن نظریه جندر است. در وهله بعد، یاارگیری ملای و باین
گرایای، مخالفات باا  های متعدد باا تام خاانواده، نقاد همجنسها و همایشبرگزاری نشست

بعااد کوشااش دساات حاااکی از ایاان رخااداد اساات. در وهلااه  جنین و امااوری ازاین سااقط
گرایای بارای ورود باه قادر   گرا با اعلام صریح مواضع علیاه همجنسهای خانواده جریان

سیاسی نشان دیگری از تحقق ایان مقاومات هوشامند اسات. اماروزه کاندیاداهای ورود باه 

قدر  از موافقان و مخالفان خانواده سنتی، به اشکال مختل  در انتخابا  سیاسی به چاالش 
گارا نقاش  های خانوادهکند جریانباره ثابت می ها دراین اعلام مواضع آن شوند وکشیده می

اند. از سوی چهارم، جریان مردمای مسایحی گااهی از بیشتری در این عرصه بر عهده گرفته
گرایی فاصله گرفته و نقش فعال  آوری در برابر همجنساعلام نظر رسمی کلیسا درباره تاب

دهاد گیرد. این موارد نشان میه طبیعی و الهی بر عهده میو مستقلی برای حفاظت از خانواد
امروزه شاهد جریاان هوشامند و نیرومنادی در حراسات از خاانواده در برابار نظریاه جنادر 

 هستیم.

دانیم گفتمان عمومی در ماورد تماایلا  جنسای در چناد دهاه گذشاته وجود می بااین
روزه، اخالا  جنسای و جنسایتی هایی را برای جوامع مذهبی ایجااد کارده اسات. اماچالش

های اخیر اجتماعی رایج است و باعث تنش میان مسلمانان  اسلامی در تضاد با برخی دیدگاه
حاال، مخالفات عماومی از  شاود. درعین هاا می بین باورهای مذهبی و انتظارا  اجتماعی آن

اتهاماتی نظیار  ای با اتهاما  نابردباری وطور فزاینده به LGBTQاعمال، باورها و حمایت از 

، LGBTQهای مبتنی بر رواداری  شود. فشار روزافزون برای ترویج ارزشتعصب مواجه می
در میان کودکان از طریق قوانین و مقررا ، نادیده گرفتن رضاایت والادین بارای آماوزش 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

1. Matt Walsh 
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جنسی و تصمیما  مربوا به تغییر یا تعویق جنسیت و محروم کاردن والادین و فرزنادان از 
المللی وجود دارد کاه های فو  در سطوح مختل  ملی و بینز مخالفت با ارزشفرصت ابرا

هایی کاارگزاری والادین مسالمان را  دهد. چنین سیاستهمه کشورها را تحت تأثیر قرار می
برای آموزش اخلا  جنسی مبتنی بر دین باه فرزندانشاان زیار پاا گذاشاته، حاق منادرج در 

امور دینای خاود را نقاض کارده و باه ایجااد فضاای عادم قوانین اساسی برای انجام آزادانه 

کناد )بیانیاه اخالا  جنسای و جنسایتی در اسالام،  تحمل نسبت به جوامع مذهبی کم  می
1113.)2 

های بیشتری است که دنبال ها، سالاین مسئله اختصاصی به مدارس ندارد و در دانشگاه
هاای  وجاود تناو  در گرایشهاای ماا باه دلیال گوید در دانشاگاهشده است. گروسمن می

کناد تاا ماراجعین باا آراماش بیشاتری گرا را استخدام می جنسی گاهی درمانگران همجنس

که ازنظر مسئوتن، نیازی به استخدام عامدانه کساانی کاه  مسائل خود را دنبال کنند درحالی
ت های مذهبی باور دارند نیست. در این مراکز بااوجود تسااوی همگاان در پرداخابه ارزش

خواهناد گارا یاا کساانی کاه مای حق بیمه، میزان دریافت کم  و مشاوره به افراد همجنس
جنین خود را سقط کنند و یا حتی سیاهان بسیار بیشتر از کسی است کاه باه خداوناد معتقاد 

مند است فرزند بیشتری داشته باشد و برای باارداری نیااز باه است و بر اساس این باور علاقه
 (.Grossman, 2007, Chapter IIIمشاوره دارد )

از سااوی دیگاار، در سااطوح مختلاا  نهااادی و سیاساای فشااار باارای تاارویج گفتمااان 

هاای تجااری و یافته وجاود دارد. بارای م اال هماه کمپاانی طور ساازمان گرایی باه همجنس
فشاار هسااتند  گرایای یاا آزادی جنسای تحت اقتصاادی بارای باه رسامیت شااناختن همجنس

(Cooban, 2022چن .)های آمریکاا بارای  که کشورهای اسلامی نیاز از طریاق سافارتخانه ان
همین منظور تحت الزام و فشار هستند )ماسسه یقین(. همچنین ماسسا  طرفدار باا اساتفاده 

های مسلمان برای تبلیغ ادبیا  سوگی، باه از نمادهای مسلمانان مانند حجاب یا کاراکتر بچه

هاای مقااوم را زودتار پردازند تا جریاانطور خاپ می بهنفوذ این گفتمان در میان مسلمانان 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

1. https://navigatingdifferences.com/clarifying-sexual-and-gender-ethics-in-islam/

?fbclid=IwAR3Y9o9EELVBy4A0b_ooSGXX1px4omc13bfjCB2LV0bvGr

CcA2D127Z0xCY 
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 SOGI 1 2 3, 2019, www.sogieducation.org/, accessedتحات تاأثیر قارار دهناد )

September 13, 2022 به دلیل همین حرکت مهندسی شده و هم جانبه در مقیاس جهانی .)

شده باشدخ چیازی کاه  است که تزم است فعالیت مسلمانان برای حفاظت از خانواده حساب
 ,Kirk and Madsenبودناد ) ها قبل ضرور  آن را کاملاً درک کردهمسیحیان نیز از دهه

1989, xxviii.) 

فردی در دفاا  از خاانواده دینای در  ای منحصاربهخوشبختانه در دهه اخیر شاهد پدیده
م ایان مقیاس جهانی هستیم. اگرچاه مسالمانان مهااجر و غیرمهااجر در غارب در خاط مقاد

جنبش اجتمااعی هساتند، اصال جنابش فراتار از هار دیان یاا قاومیتی اسات. در اصال ایان 
اعتراضا  به رهبری والادین در سراسار آمریکاا، کاناادا و اروپاا آغازشاده و مخاطاب آن 

آموزان محتاوایی دربااره مقبولیات ساب   خواهند به دانش های مدارس هستند که می هیئت

توان گفت فشار آموزش جنسی در ایان کشاورها ایان آموزش دهند. می LGBTQزندگی 
هاا خاانواده و معصاومیت  جنبش را به شکل امروزین پدید آورده است. درنتیجاه مسائله آن

 (.Qadhi, 2023کودکان است )
های فردگرایانه، بسیاری معتقدند والدین همواره وظیفه خادادادی و نظر از تلقین صرف

د آموزش و راهنمایی اخلاقی بدهند. این امر شامل حاق حق قانونی دارند که به فرزندان خو
هاا در تضااد اسات.  هاایی اسات کاه باا عقایاد آنوالدین و فرزندانشان برای رد ایدئولوای

کاه والادین از هماه اقاوام و ماذاهب درگیار ایان مسائله هساتند،  که گذشت، درحالی چنان

ن معترضاان نقاش اصالی را در عنوا عنوان سازمان دهندگان و هام باه والدین مسلمان، هم به
هاای اجتمااعی نیرومناد هاا در رساانه کنند و حضور بسیار مشاهود آن همه این موارد ایفا می

جانبااه و صااور  یاا  حااال، ماسسااا  سااکوتر ماننااد ماادارس دولتاای به اساات. بااین
آماوزان را آمااده کنناد تاا ایادئولوای  دهناد دانشخواهاناه باه معلماان دساتور مای تمامیت

LGBTQ  را بپذیرند. این فشار گاهی با ایان تهدیاد هماراه اسات کاه در صاور  امتناا  از

ها در آمریکا، در برخی ایالت«. به کشورشان تعلق ندارند»عنوان ی  معلم  انجام این کار، به
عنوان  گرایاای و تغییاار جنساایت را بااه کننااد کااه همجنسهااایی را تأییااد ماای ماادارس کتاب

دهند. ایان در حاالی اسات کاه  ساله موردبحث قرار می ان سههای عادی برای کودک واقعیت
(. اغلاب اوقاا ، Qadhi, 2023توانند ی  جملاه کامال بساازند )سختی می این کودکان به
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خواهند مطابق با جریان اصلی و اخلاقی مبتنی بار خاانواده زنادگی کنناد، در  کسانی که می
« هراسایگارا همجنس»تعصب و  ، متهم بهLGBTQصور  امتنا  از حمایت از رویدادهای 

کنناد و اغلاب شوند. این پیامدهای اجتماعی رنج زیادی برای بسیاری از افراد ایجاد مای می
ها است در برابر ایان تهدیاد  به خاطر اجتناب از این پیامدها که انزوای اجتماعی کمترین آن

کنناد باا دادن یویژه مسلمانان امروزه تالاش ما های دینی بهکنند. جریانبزرگ سکو  می

های متعدد به والدین کم  کرده تا بدون ترس از مجازا  قانونی، حاق خاود را بارای بیانه
ساازی های مذهبی خود ت بیت کنند. این پشتیبانی نظری و اجتماعی به تشاکل داشتن دیدگاه

 ها کم  کرده است. آن
مسالمانان در کاه گذشات  باوجوداین دغدغه والدینی و سپس دینی میان مامنان، چنان

خصوپ کسانی که  دهند. دلیل این امر هم ازنظر همه بهاین راستا تلاش بیشتری به خرج می

از نزدی  با این معضال موجاه هساتند ایان اسات کاه اگرچاه اسالام از سانت غنای فقهای 
پاذیر کارده و هنجارهاای فرهنگای انادازهای متناوعی را امکاانبرخوردار اسات کاه چشام

هاای صاریحی دارد کاه تغییرناپاذیر و دهاد، اصاول و ارزشمای مختل  را در خاود جاای
ترین مراجع  بازنگری از سوی هیچ شخص یا نهادی ازجمله عالی غیرقابل گفتگو بوده و قابل

این امر و اصوتً فقهی بودن خاانواده  2دینی نیستند )بیانیه اخلا  جنسی و جنسیتی در اسلام(
کناد و شااید باه دلیال اهمیات خاانواده در مایاسلامی آن را از تحوت  بسیاری حفاظات 

سازی و حفظ هویت اسلامی افراد است کاه عقاد نکااح باا هماه قراردادهاای شارعی تمدن

متفاو  بوده و به تعبیر برخی فقها فراوانی احکام شرعی و تأسیسای، آن را شابیه باه عبااد  
 (.213، 2111مکارم شیرازی، کرده است )

گرایای  بل با رواداری رفتارهای غیرمشرو  مانناد همجنستلاش جامعه مسلمانان در تقا
رساد. یکای از ایان صدا و همراه با شواهد علمی باشاند معماوتً باه نتیجاه مای زمانی که هم

باود. در ایان پوساتر تصاویری از دو زن « تناو  عشاق»موارد، مخالفات باا پوساتری باه ناام 

که در روز جهاانی مخالفات باا  دهد که در حال بوسیدن یکدیگر بودهباحجاب را نشان می
(. ایان El-Tobgui, 2022هموفوبیا )هفدهم می( در ی  دانشگاه کانادایی نصاب گردیاد )

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

1. Navigating Differences: Clarifying Sexual and Gender Ethics in Islam 
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نشینی اولیه دانشگاه همراه شد.  پوستر با مخالفت گسترده مسلمانان مواجه گردید که با عقب
وان زیرکاناه ای باا عنااسات و در مقالاه« پیچیده و متقاطع»دانشگاه پذیرفت که این موضو  

بااره تحریا  کارد. در ایان مقالاه  مسئله مهمی را درباره نظر اسلام دراین« LGBTQملت »
بازی نبوده و قرآن بارخلاف کتااب مقادس  آمده است فرهنگ مسلمانان ذاتاً ضد همجنس

گرایی ساکت اسات! متأسافانه طباق یا  مطالعاه تحقیقااتی کاه  مسیحیان، درباره همجنس

ه آمده است مسلمانان آمریکایی بیشتر از مسیحیان انجیلی، پروتساتان و موسسه پیو انجام داد
کنند. بعید نیست ایان عاده، جامعاه اسامی گرایان حمایت می ها از ازدواج همجنس مورمون

اسلامی باشند و نه کسانی که التزام عملی به اسالام دارناد. گفتنای اسات علیارغم تحریا  
مقاومتی مسلمانان تن داد و پوستر را پایین کشید که  هایفو ، در نهایت دانشگاه به خواسته

 2(.1111حساب آمد. )ماسسه یقین،  پیروزی مهمی برای آنان به

خواهناد میاان تعهادا  سیاسای و ذکر است مسلمانان یا پیروان سایر ادیان که مای قابل
ناد دهطور عمده طرف سیاسی را ترجیح مای اعتقادا  مذهبی خود هماهنگی ایجاد کنند به

ای ایمانشان باشد. این اتفا  در میان کسانی رایج است کاه حتی اگر به قیمت بازتفسیر ریشه
گارا باا  (. جریان چ Qadhi, 2023به لحاظ سیاسی طرفدار ایدئولوای لیبرال چ  هستند )

هاایی گرا، به دنبال مشروعیت بخشای و کساب احتارام بارای گاروهاستفاده از ادبیا  اقلیت
شاوند. ایان رویکارد باا اساتفاده از تار اقلیات محساوب مای هاای بزرگمعهاست که در جا

عنوان اقلیات، حمایات حقاوقی را  عواط  اجتماعی درباره سیاهان، مهاجران، مسالمانان باه

 گران جلب کند. برای همجنس
ویژه  های ضد خانواده باهدیدگاهی که مسلمانان برای مقاومت در برابر رواداری ارزش

ئولوای و ترجیح آن بر رویکارد سیاسای اند تأکید بر اهمیت ایدخاذ کردهگرایی ات همجنس
تارین منباع بارای حفاظات از نشده قرآن مهم ها ثبا  احکام، آیا  تحری  است. ازنظر آن

گرایی در اسلام قطعی و بر اساس قرآن انحرافای تااریخی و  خانواده است. حرمت همجنس

گارا در ائاتلاف باا نیازمند ایجاد پارادایم خاانواده غیر مشرو  در همه ادیان است. مسلمانان

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

1. https://yaqeeninstitute.org/read/paper/islam-and-the-lgbt-question-reframing-the-

narrative 
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ادیان ابراهیمی هستند که برعلیه آرمان ایدئولوای  کورجنسی جدید حرکت کرده و ماانع 
ویژه در ارتبااا باا پاکادامنی شاوند.  هاای دینای باهگسترش مهندسی اجتماعی علیه فضیلت

را از یا  تاابو تاا جریاان  گرایای های همجنسروشن است که جریان مقابل توانسته ارزش
هاایی نظیار مصارف الکال یاا اصلی تغییر دهد و مخالفت با آن مانند مخالفت با ضاد ارزش

گرایای مواجاه هساتیم  تر ذکر شد امروزه با گفتمان همجنس که پیش مخدر نیست زیرا چنان

فااهیم تنها ی  رفتار، گفتمانی که نقطه ثقل آن تغییر در هویت جنسی و جنسیتی بوده و م نه
مورداتکای آن مفاهیم جهانی کرامت انسانی، عدالت، احترام و خودمختاری است. از سوی 

مدرن بیشترین ضربه را به متافیزی  فضیلت زده اسات  پست -دیگر، نظام سکوتر بینا مدرن
و بساایاری از مفاااهیم اخلاقاای یااا ارزشاای را از بنیاااد معنااوی و الهاای آن تهاای کاارده اساات. 

هاای ایان جهاانی و  عنوان ارزش نس، عدالت، کرامت، احترام و استقلال بهمفاهیمی مانند ج

سیال درصدد قطع رابطه مامنان با پیشینه الهی و طبیعای آناان اسات. بار ایان اسااس ادبیاا  
سنتی در مخال  با این پدیده پاسخگو نبوده و باید جامعه مسلمانان با هماین مفااهیم مواجاه 

تبدیل کنند. فهام ایان شاکاف باه درک چاالش اصالی نسال ها را به دستور کار  شده و آن
کند. نباید از این واقعیت غفلت کرد که این های جدید کم  میمامنان در نسبت با ارزش

گفتمان هر رفتاری کاه دال مرکازی آن آزادی جنسای باشاد را منطقای و هار ارزشای کاه 
 کند.قلمداد می داری و سلامت جنسی بر پایه عفاف باشد را مضح  پیرامون خویشتن

 گیرینتیجه
جندر ی  نظریه است که دارای اصول و نقشه تحول است که بر مبنای نظام معنایی منادرج 
در آن تحوت  متعددی در مسیر فروپاشی خاانواده ایجااد کارده اسات. در ایان مقالاه ایان 

ه در های معنایی که این نظریاه ارائاه کارد مطارح شادند کاتحوت  در دو مرحله تابع بسته
مرحله اول با بازتعری  هویت جنسی مرد و زن، هویت جنسیتی را برساخت معرفی کارده و 

ها به برابری زن و مرد و نفی مناشی طبیعای  ها با نفی ارزش آن با القای وجودشناختی تفاو 
برای نقش مادری و پدری و جایگاه همسری دامن زده و خانواده را دچار تزلزل کارد. ایان 

لب ارائه معنا و شکل جدیدی از امر جنسی و اهمیت یافتگی آن باروز کارد کاه تزلزل در قا

جنین، تک یر آثار جسمی و روانی آزادی جنسی و رواباط متک ار،  خود باعث رواداری سقط
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گاروی در گردید. در مرحله دوم هویت جنسی موردتردیاد قرارگرفتاه و باقیماناده طبیعات
و ابعاد برساختی جنسیت گسترش پیدا کارد. در ایان  جنس مردانه و زنانه نامعقول اعلام شد

شاد  توساعه یافات  ترین پرواه دو دهه اخیر بهعنوان مهم راستا ادبیا  تمایل به همجنس به
-گرا اعم از طبیعتهای خانوادهموازا  این مسئله جریان که ضربه مهلکی بر خانواده بود. به

سلمانان جنبش جدید و هوشامندی را در جهاان ویژه م گرایان و مامنان به ادیان ابراهیمی به

هاای دفاا  ایادئولوای  از خاانواده آغاز و تشدید کردند که همراهای باا آن از ضارور 
 است.
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